
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 244
N. GENERALE 1624 DEL 27/10/2022

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA - MOVIMENTAZIONE, POSIZIONAMENTO E 
SUCCESSIVA RIMOZIONE DI SEGNALETICA STRADALE MOBILE PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DI AREE A SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA 
INCOLUMITÀ

1



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 244    

DEL 27/10/2022 

 

 

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA - MOVIMENTAZIONE, POSIZIONAMENTO E 

SUCCESSIVA RIMOZIONE DI SEGNALETICA STRADALE MOBILE PER LA 

MESSA IN SICUREZZA DI AREE A SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA 

INCOLUMITÀ 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento sig. Carlo Ricci, il quale 
ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 
documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 
Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO 
DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di 
responsabilità di propria pertinenza; 
Dato atto che:  

• l’art.1, comma 1, del d.lgs. 285/1992, stabilisce che “la sicurezza delle persone, nella circolazione 
stradale, rientra tra le finalità primarie di ordine sociale ed economico perseguite dallo Stato”; 

• l’art.5, comma 3, del d.lgs. 285/1992, stabilisce che: “i provvedimenti per la regolamentazione 
della circolazione sono emessi dagli enti proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli 
articoli 6 e 7, con ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali”; 

• l’art. 14, comma 1, del d.lgs. 285/1992, stabilisce che: “gli enti proprietari delle strade, allo scopo 
di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, provvedono: alla manutenzione, gestione e 
pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi; b) 
al controllo tecnico dell'efficienza delle strade e relative pertinenze; c) alla apposizione e 
manutenzione della segnaletica stradale prescritta.”; 

• in attuazione delle direttive ministeriali è stato disposto che lungo le arterie urbane adiacenti i siti 
interessati da mercati, fiere ecc., adeguati servizi di specifica competenza, finalizzati a favorire in 
sicurezza gli ordinati prosiegui delle manifestazioni; 

Rilevato che a causa della mancanza di personale, facente capo alla Ripartizione Tecnica, necessario al 
posizionamento della segnaletica mobile indispensabile da posizionare nei punti di delimitazione e di 
accesso alle aree interessate allo svolgimento di eventi programmati e manifestazioni religiose 
(commemorazione defunti, festa dell’Immacolata ed eventi del periodo natalizio) nel periodo 01.11.2022 – 
31.12.2022; 
Atteso che si rende necessario dover esternalizzare il relativo servizio di movimentazione, posizionamento 
e successiva rimozione di segnaletica di emergenza per la sicurezza e l’incolumità pubblica; 
Ritenuto molto importante e indispensabile, ai fini della funzionalità delle aree interessate dagli eventi, 
tutelare l’incolumità degli utenti regolarizzandone la fruibilità mediante la sistemazione di segnaletica 



2 

 

mobile al fine di collocare dette aree in piena sicurezza in occasione degli eventi menzionati; 
Ravvisata la necessità di individuare e realizzare, in linea con le citate stringenti indicazioni ministeriali, 
omogenee procedure di intervento e di dispositivi volti a migliorare le strategie operative ed innalzare le 
condizioni di sicurezza a salvaguardia della pubblica incolumità; 
Accertato che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip aventi ad oggetto il servizio 
che si intende affidare; 
Accertato, altresì, che non sono presenti sul MEPA operatori economici in grado di fornire il servizio di cui 
sopra; 
Constatato che il valore del servizio da affidare rientra nei limiti elencati dall'art. 36 comma 2 lettera a} del 
richiamato D.Lgs. n.50/2016, in relazione all’oggetto ed al valore del contratto, nonché alla necessità di 
attivare e completare rapidamente le procedure per l'individuazione del contraente, si ritiene opportuno 
acquisire l'esecuzione della fornitura di che trattasi in economia, mediante affidamento diretto per 
rispondere alle esigenze tecniche del Comune, che attraverso l'esecuzione del contratto colma il fabbisogno 
della mancanza di personale dell'area tecnica (operai cantiere comunale}, permettendo dunque di rendere 
il servizio in modo corretto e puntuale, a beneficio dell'utenza; 
Rilevato che: 

- la società “Trani S.O.S. società cooperativa sociale Onlus” con sede a Trani in via De Nicola 3/D, 
opportunamente interpellata, ha comunicato una proposta di spesa per il servizio “de quo”, un 
costo complessivo di € 2.450,00 IVA inclusa; 

- la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste la natura di atto necessario per 
l’ordinaria attività del Comando; 

- che, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del richiamato D.Lgs. n.50/2016, in relazione all'oggetto 
ed al valore del contratto, nonché alla necessità di attivare e completare rapidamente le procedure 
per l’individuazione del contraente, si ritiene opportuno acquisire l’esecuzione dei servizi di che 
trattasi in economia, mediante affidamento diretto; 

- con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è 
stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296   innalzando la soglia 
per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, sino a 5.000 euro. 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 2022, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  
Dato atto che è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti a contrarre con la Pubblica 
Amministrazione di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti pubblici, ove previsti; 

Considerato che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 
136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è  stato registrato 
presso l'AVCP; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL. 
approvato con decreto L.vo n.267/2000; 
Considerato che: 

• la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal vigente Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

• la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal vigente Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione 

• con decreto del Sindaco n. 2 in data del 12.01.2022, è stato attribuito al dirigente dell’Area Polizia 

Locale e Protezione Civile Dott. Cuocci Martorano Leonardo l’incarico dirigenziale del Corpo di Polizia 

Locale; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 21/04/2022, esecutiva, è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario 2022-2024; 

DETERMINA 

1) di approvare la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che qui si intende integralmente trascritta e riportata; 



3 

 

1) di Affidare alla società “Trani S.O.S. società cooperativa sociale Onlus” con sede a Trani in via De 
Nicola 3/D il servizio di posizionamento e successiva rimozione della segnaletica stradale mobile 
necessaria per la messa in sicurezza delle aree interessate in occasione di eventi programmati e 
manifestazioni religiose (commemorazione defunti, festa dell’Immacolata ed eventi del periodo 
natalizio) nel periodo 01.11.2022 – 31.12.2022 a salvaguardia della pubblica incolumità.  

2) Di assumere impegno di spesa, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 680 Descrizione SERVIZI DI TRASPORTO E FACCHINAGGIO PER 
PROTEZIONE CIVILE 

Macro Aggregato 103 Miss/Progr. 11.1 PdC finanziario 1.03.01.02.000 

Centro di costo 6640 Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr. No 

SIOPE  CIG  ZA43842E84 
 

CUP  

Creditore “Trani S.O.S. società cooperativa sociale Onlus” con sede a Trani in via De Nicola 3/D 

Causale 
Movimentazione, posizionamento e successiva rimozione di segnaletica di emergenza 
per la messa in sicurezza di aree a salvaguardia della pubblica incolumità nel periodo 
01.11.2022 – 31.12.2022 

 Bilancio comunale  

Pren. N.  Importo € 2.450,00 Frazionabile in 12 // 

1) di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 il dipendente sig. Ricci Carlo, 
responsabile del Trattamento dati personali; 

1) di dare atto che il presente provvedimento comporta: 
o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della 

attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 

267/00, nonché pagamento di spesa, contestuale all’impegno assunto con il presente atto 

o obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso; 

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del presente 

provvedimento 

2) Di Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta obbligo di segnalazione 
all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni in quanto non rientra nella casistica 
previste;  

3) Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.legs.vo 33/2013, sezione elenco 
tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi 
informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle 
convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA 

4) Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il 
dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

➢ la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 
➢ il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 
corruzione 
➢ l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano 
obblighi di astensione. 

➢ L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 
pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio; 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 27/10/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.244 del 27/10/2022

28/10/2022Data: Importo: 2.450,00

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA - MOVIMENTAZIONE, POSIZIONAMENTO E SUCCESSIVA RIMOZIONE DI SEGNALETICA
STRADALE MOBILE PER LA MESSA IN SICUREZZA DI AREE A SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ

Bilancio
Anno: 2022

11 - Soccorso civile
1 - Sistema di protezione civile
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 26.500,00
18.899,00

2.450,00
21.349,00

5.151,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 4.009,01

1.509,01

2.450,00

3.959,01

Disponibilità residua: 50,00

Capitolo: 680

Oggetto: SERVIZI DI TRASPORTO E FACCHINAGGIO PER PROTEZIONE
CIVILE

Progetto:

POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E MOBILITA' URBANA

6640 - Protezione CivileResp. servizio:

2022 1971/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1971/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1971/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0009348 - TRANI S.O.S. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUSBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.13.003 - Trasporti, traslochi e facchinaggio

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 28/10/2022

ZA43842E84C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.003 Trasporti, traslochi e facchinaggio



COMUNE DI TRANI

Visti

1833

ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA - MOVIMENTAZIONE, POSIZIONAMENTO E SUCCESSIVA
RIMOZIONE DI SEGNALETICA STRADALE MOBILE PER LA MESSA IN SICUREZZA DI AREE A
SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ

2022

Segreteria Comando

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 244 Nr. adozione generale: 1624
27/10/2022Data adozione:

28/10/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 28/10/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 02/11/2022  al  17/11/2022.

Trani, lì 02/11/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Silvio Scarpa

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SILVIO SCARPA in data 02/11/2022


